
 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário da Reitoria n.º 37/2023 

Publicado em 08 de agosto de 2023 

 

 

 

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 N.° 37/2023 

Unidade: Reitoria  

Publicado em 8 de agosto de 2023 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário da Reitoria n.º 37/2023 

Publicado em 08 de agosto de 2023 

 

 

 

 

Presidente da República: Luiz Inácio Lula da Silva 

Ministro da Educação: Camilo Sobreira de Santana 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Getúlio Marques Ferreira 

Reitora do IFRR: Nilra Jane Filgueira Bezerra 

 

 

Pró-Reitor de Administração: Emanuel Alves de Moura 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Adnelson Jati Batista 

Pró-Reitora de Ensino: Aline Cavalcante Ferreira 

Pró-Reitora de Extensão: Roseli Bernardo Silva dos Santos 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Romildo Nicolau 

Alves 

 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretora-Geral do Campus Novo Paraíso: Vanessa Rufino Vale Vasconcelos  

Diretora-Geral do Campus Amajari: Pierlângela Nascimento da Cunha 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Isaac Sutil da Silva 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Maria Eliana Lima dos Santos  

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços na Reitoria 

Assessoria de Comunicação e Marketing Institucional  

 

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 
Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário da Reitoria n.º 37/2023 

Publicado em 08 de agosto de 2023 

  3 

 

 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta 

instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder 

Executivo e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

  

 



 
Ministério da Educação 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

Rua Fernão Dias Paes Leme, n.° 11, Calungá, Boa Vista (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços Extraordinário da Reitoria n.º 37/2023 

Publicado em 08 de agosto de 2023 

  4 

 

 

ÍNDICE 

       

 

ATOS DA REITORIA 

 

PORTARIA Nº 2486/GAB-REITORIA/IFRR, DE 08 DE AGOSTO DE 2023 



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 1 de 15.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima
Reitoria

PORTARIA Nº 2486/GAB-REITORIA/IFRR, DE 08 DE AGOSTO DE 2023

O  REITOR  SUBSTITUTO  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA, no uso das atribuições legais que lhe são
conferidas pela Portaria nº 1.251-GAB/IFRR, de 2 de agosto de 2022, publicada no
Diário Oficial da União de 3 de agosto de 2022, Seção 2 e o que consta no Processo
nº 23231.000650.2023-31,

RESOLVE

Art. 1º Aprovar a regulamentação da Resolução CONSUP/IFRR N° 741, de
1 de junho de 2023, a qual atualiza o Organograma Institucional desta instituição,
conforme quadro abaixo:

UNIDADE – REITORIA
Alterar

Desativar
Incluir

Nome do Setor Sigla do
Setor/Abrev. Função Vinculação/

Subordinação Justificativa

Incluir Corregedoria Correg. Sem
função Reitoria

Criação da
Corregedoria
vinculada à
Reitoria.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 2 de 15.

Alterar
Assessoria de

Relações
Internacionais

Arinter FG-2 Reitoria

Alteração do nome
Coordenação de
Relações
Internacionais
(Corinter),
vinculada à Pró-
Reitoria de
Extensão (Proex),
para Assessoria de
Relações
Internacionais
(Arinter),
transferindo a
vinculação para à
Reitoria.

Incluir
Núcleo Sistémico

do Centro de
Línguas

Nusceli Sem
função

Assessoria de
Relações

Internacionais

Criação do Núcleo
Sistémico do Centro
de Línguas,
vinculado à
Assessoria de
Relações
Internacionais.

Alterar
Diretoria de
Políticas de
Extensão

Dipex CD-3 Pró-Reitoria de
Extensão (Proex)

Alteração do nome
Diretoria de
Políticas de
Extensão,
Articulação e
Parcerias (Deap)
para Diretoria de
Políticas de
Extensão (Dipex).

Alterar
Núcleo de

Relações com o
Mundo do
Trabalho

Nuremt Sem
função

Diretoria de
Políticas de

Extensão (Dipex)

Alteração do nome
Núcleo do
Observatório do
Mundo do Trabalho
(NUOMT) para
Núcleo de Relações
com o Mundo do
Trabalho (Nuremt).



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 3 de 15.

Alterar
Coordenação de
Fiscalização de

Obras e Serviços
de Engenharia

Cofisc FG-2
Departamento

Técnico de obras
(Deteo)

Alteração do nome
Coordenação de
Desenvolvimento
Institucional e
Fiscalização de
Obras (Codinf),
vinculada à Prodin,
para Coordenação
de Fiscalização de
Obras e Serviços de
Engenharia (Cofisc),
e transferir a
vinculação para o
Departamento
Técnico de obras
(Deteo).

Alterar
Núcleo

de Planejamento e
Projetos de
Engenharia

Nupen Sem
função

Departamento
Técnico de obras

(Deteo)

Alteração do nome
Núcleo de
Elaboração
de Projetos (NEP),
vinculado ao
Departamento
Técnico de Obras
(Deteo), para
Núcleo
de Planejamento e
Projetos de
Engenharia
(Nupen).

Incluir
Núcleo de

Segurança da
Informação

NSI Sem
função

Diretoria de
Tecnologia da

Informação (DTI)

Criação do Núcleo
de Segurança da
Informação (NSI)
vinculado à
Diretoria de
Tecnologia da
Informação (DTI)

Alterar
Diretoria de
Políticas de
Assistência
Estudantil

Dipae CD-3 Pró-Reitoria de
Ensino (Proen)

Alteração do nome
Diretoria de
Políticas de
Assuntos Estudantis
para Diretoria de
Políticas de
Assistência
Estudantil (Dipae)



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 4 de 15.

Incluir
Núcleo

Pedagógico de
Assistência
Estudantil

Nupae Sem
função

Coordenação de
Apoio a Assuntos

Estudantis
(Coaest)

Criação do Núcleo
Pedagógico de
Assistência
Estudantil (Nupae)
vinculado à
Coordenação de
Apoio a Assuntos
Estudantis (Coaest)

Incluir

Núcleo de
Acompanhamento

da Gestão do
Programa

Nacional de
Assistência
Estudantil

Nuagep Sem
função

Coordenação de
Apoio a Assuntos

Estudantis
(Coaest)

Criação do Núcleo
de
Acompanhamento
da Gestão do
Programa Nacional
de Assuntos
Estudantil (Nuagep)
vinculado à
Coordenação de
Apoio a Assuntos
Estudantis (Coaest)

Incluir
Núcleo de
Educação

Alimentar e
Nutricional

Nueduan Sem
função

Coordenação de
Apoio a Assuntos

Estudantis
(Coaest)

Criação do Núcleo
de Educação
Alimentar e
Nutricional
vinculado à
Coordenação de
Apoio à Assistência
Estudantil (Coaest)

Alterar
Coordenação de

Educação
Inclusiva

CEI FG-1
Diretoria de
Políticas de
Assistência

Estudantil (Dipae)

Alteração do nome
Coordenação de
Educação Especial
Inclusiva (CEEI)
para Coordenação
de Educação
Inclusiva (CEI)

Incluir
Núcleo de

Assessoramento
de Ações

Afirmativas
NUAAA Sem

função
Coordenação de

Educação
Inclusiva (CEI)

Criação do Núcleo
de Assessoramento
de Ações
Afirmativas
vinculado à
Coordenação de
Educação Inclusiva
(CEI)



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 5 de 15.

Incluir
Núcleo de

Programas e
Projetos de Ensino

Nuppe Sem
função

Diretoria de
Políticas de

Desenvolvimento
de Ensino
(Dipden)

Criação do Núcleo
de Programas e
Projetos de Ensino
vinculado à
Diretoria de
Políticas de
Desenvolvimento
de Ensino (Dipden)

UNIDADE – CAMPUS AVANÇADO BONFIM
Alterar

Desativar
Incluir

Nome do Setor Sigla do
Setor/Abrev. Função Vinculação/

Subordinação Justificativa

Alterar

Coordenação de
Atendimento às

Pessoas com
Necessidades
Educacionais

Especiais

Capne FG-1
Departamento de
Ensino, Pesquisa,

Extensão e
Inovação (Depei)

Alteração do nome
Coordenação de
Educação Especial e
Inclusiva (CEEI),
vinculada ao
Departamento de
Ensino, Pesquisa,
Extensão e
Inovação (Depei),
para Coordenação
de Atendimento às
Pessoas com
Necessidades
Educacionais
Especiais (Capne)

Desativar
Núcleo de
Pesquisa

e Extensão
Nupe Sem

Função

Departamento de
Ensino, Pesquisa,

Extensão e
Inovação (Depei)

Extinção do Núcleo
de Pesquisa
e Extensão (Nupe),
vinculado ao Depei

Incluir
Núcleo de
Pesquisa e
Inovação

Nupi Sem
função

Departamento de
Ensino, Pesquisa,

Extensão e
Inovação (Depei)

Criação do Núcleo
de Pesquisa e
Inovação (Nupi)
vinculado ao
Departamento de
Ensino, Pesquisa,
Extensão e
Inovação (Depei)



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 6 de 15.

Incluir Núcleo
de Extensão Nuex Sem

função

Departamento de
Ensino, Pesquisa,

Extensão e
Inovação (Depei)

Criação do Núcleo
de Extensão (Nuex)
vinculado ao
Departamento de
Ensino, Pesquisa,
Extensão e
Inovação (Depei)

Incluir
Núcleo de Apoio

ao Ensino e
Aprendizagem

Naea Sem
função

Departamento de
Ensino, Pesquisa,

Extensão e
Inovação (Depei)

Criação do Núcleo
de Apoio ao Ensino
e Aprendizagem
(Naea) vinculado ao
Departamento de
Ensino, Pesquisa,
Extensão e
Inovação (Depei)

Incluir
Núcleo de
Centro de
Línguas

Nucli Sem
função

Departamento de
Ensino, Pesquisa,

Extensão e
Inovação (Depei)

Criação do Núcleo
de Centro de
Línguas (Nucli)
vinculado ao
Departamento de
Ensino, Pesquisa,
Extensão e
Inovação (Depei)

Incluir
Coordenação do
Curso Técnico

em Agroecologia
CCTAGRO FCC

Departamento de
Ensino, Pesquisa,

Extensão e
Inovação (Depei)

Criação da
Coordenação do
Curso Técnico em
Agroecologia
(CCTAGRO)
vinculada ao
Departamento de
Ensino, Pesquisa,
Extensão e
Inovação (Depei)

Incluir

Coordenação do
Curso Técnico

em
Administração
na Modalidade
de Educação a

Distância

CCTADMEAD FCC
Departamento de
Ensino, Pesquisa,

Extensão e
Inovação (Depei)

Criação da
Coordenação do
Curso Técnico em
Administração na
Modalidade de
Educação a
Distância
(CCTADMEAD)
vinculada ao
Departamento de
Ensino, Pesquisa,
Extensão e
Inovação (Depei)



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 7 de 15.

Incluir
Coordenação do
Curso Técnico
em Magistério

Indígena
CCTMI FCC

Departamento de
Ensino, Pesquisa,

Extensão e
Inovação (Depei)

Criação da
Coordenação do
Curso Técnico em
Magistério Indígena
(CCTMI) vinculada
ao Departamento
de Ensino, Pesquisa,
Extensão e
Inovação (Depei)

Incluir
Núcleo de

Comunicação e
Marketing

Institucional
NCOM Sem FG Direção-Geral

Criação do Núcleo
de Comunicação e
Marketing
Institucional
(NCOM) vinculado à
Direção-Geral (DG)

Desativar
Coordenação do
Curso Técnico
em Guia de

Turismo
FCC

Departamento de
Ensino, Pesquisa,

Extensão e
Inovação (Depei)

Desativar o curso

Desativar
Coordenação do
Curso Técnico
em Agricultura

CCTAG FCC
Departamento de
Ensino, Pesquisa,

Extensão e
Inovação (Depei)

Desativar o curso

Desativar
Coordenação do
Curso Técnico
em Comércio

Exterior
CCCOMEX FCC

Departamento de
Ensino, Pesquisa,

Extensão e
Inovação (Depei)

Desativar o curso

UNIDADE – CAMPUS AMAJARI
Alterar

Desativar
Incluir

Nome do
Setor

Sigla do
Setor/Abrev. Função Vinculação/

Subordinação Justificativa

Alterar

Coordenação
de

Atendimento
às Pessoas

com
Necessidades
Educacionais

Especiais

Capne FG-1 Departamento
de Ensino (DEN)

Alteração do nome
Coordenação de
Educação Especial
e Inclusiva (CEEI),
vinculada ao
Departamento de
Ensino (DEN), para
Coordenação de
Atendimento às
Pessoas com
Necessidades
Educacionais
Especiais (Capne)



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 8 de 15.

Alterar
Núcleo de

Tecnologia da
Informação

NTI Sem
função Direção-Geral

Vinculação do
Núcleo de
Tecnologia da
Informação à
Direção-Geral,
considerando suas
ações sistêmicas

Incluir
Núcleo de

Planejamento
e Orçamento

NPO Sem
função

Departamento
de

administração e
Planejamento

(DAP)

Criação do Núcleo
de Planejamento e
Orçamento (NPO)
vinculado ao
Departamento de
Administração e
Planejamento
(DAP)

Incluir
Núcleo de

Manutenção
Predial

NMP Sem
função

Departamento
de

Administração e
Planejamento

(DAP)

Criação do Núcleo
de Manutenção
Predial (NMP)
vinculado ao
Departamento de
Administração e
Planejamento
(DAP)

Incluir
Núcleo de
Centro de
Línguas

Nucli Sem
função

Coordenação de
Extensão,

Pesquisa, Pós-
Graduação e

Inovação
(Ceppei)

Criação do Núcleo
de Centro de
Línguas (Nucli)
vinculado à
Coordenação de
Extensão,
Pesquisa, Pós-
Graduação e
Inovação (Ceppei)

Desativar/Incluir
Núcleo de

Educação a
Distância

Nead Sem
função

Departamento
de Ensino (DEN)

Desativar a
Coordenação de
Educação a
Distância (Cead) e
incluir o Núcleo de
Educação a
Distância (Nead) e
vincula-lo ao
Departamento de
Ensino (DEN)



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 9 de 15.

Alterar

Coordenação
de Apoio aos

Estudantes em
Regime de
Internato

Pleno

Caeip FG-2 Departamento
de Ensino (DEN)

Alterar a
Coordenação de
Alojamento (Coal)
para Coordenação
de Apoio aos
Estudantes em
Regime de
Internato Pleno
(Caeip), vinculada
ao Departamento
de Ensino (DEN)

Alterar
Coordenação
de Gestão de
Residência
Estudantil

Cogere FG-2 Departamento
de Ensino (DEN)

Alterar a
Coordenação de
Educação a
Distância (Cead)
para a
Coordenação de
Gestão de
Residência
Estudantil (Cogere)
vinculada ao
Departamento de
Ensino (DEN)

Inserir

Coordenação
do Curso

Técnico em
Agropecuária

em EAD

CCTAGROEAD FCC Departamento
de Ensino (DEN)

Criação da
Coordenação do
Curso Técnico em
Agropecuária em
EAD
(CCTAGROEAD)
vinculada ao
Departamento de
Ensino (DEN)

Incluir
Núcleo de

Comunicação
e Marketing
Institucional

NCOM Sem
função Direção-Geral Criação do Núcleo

de Comunicação e

UNIDADE – CAMPUS NOVO PARAÍSO
Alterar

Desativar
Incluir

Nome do Setor Sigla do
Setor Função Vinculação/

Subordinação Justificativa



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 10 de 15.

Alterar

Coordenação de
Atendimento às

Pessoas com
Necessidades
Educacionais

Especiais

Capne FG-1
Departamento

de Ensino
(DEN)

Alteração do nome
Coordenação de
Educação Especial
e Inclusiva (CEEI),
vinculada ao
Departamento de
Ensino (DEN), para
Coordenação de
Atendimento às
Pessoas com
Necessidades
Educacionais
Especiais (Capne)

Alterar/Desativar
Coordenação de

Educação a
Distância

Cead FG-2
Departamento

de Ensino
(DEN)

Altera a
Coordenação de
Alojamento (Coal)
para Coordenação
de Educação a
Distância (Cead)
vinculada ao
Departamento de
Ensino (DEN).
Desativar o Núcleo
de Educação a
Distância (Nead),
vinculada ao
Departamento de
Ensino

Incluir
Núcleo de
Residência
Estudantil

Nure Sem
função

Departamento
de Ensino

(DEN)

Incluir o Núcleo de
Residência
Estudantil por
conta da alteração
da Coordenação de
Alojamento (Coal)
para Coordenação
de Educação a
Distância (Cead)
vinculada ao
Departamento de
Ensino (DEN)

Incluir Núcleo de Estágio Nuest Sem
função

Coordenação
de Extensão

(Coext)

Criação do Núcleo
de Estágio (Nuest)
vinculado à
Coordenação de
Extensão (Coext)
para
acompanhamento
e gestão de estágio



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 11 de 15.

Alterar Núcleo de Arte,
Cultura e Esporte Nuace Sem

função
Coordenação
de Extensão

(Coext)

Alteração do nome
Núcleo de Esporte
e Cultura (Nuec)
para Núcleo de
Arte, Cultura e
Esporte (Nuace),
vinculado à
Coordenação de
Extensão (Coext)

Incluir Núcleo de Centro
de Línguas Nucli Sem

função
Coordenação
de Extensão

(Coext)

Criação do Núcleo
de Centro de
Línguas (Nucli)
vinculado à
Coordenação de
Extensão (Coext)

Incluir
Núcleo de

Empreendedorismo
e

Inovação
Neitec Sem

função

Coordenação
de Pesquisa,

Pós-Graduação
e Inovação

(Cpesq)

Criação do Núcleo
de
Empreendedorismo
e Inovação (Neitec)
vinculado à
Coordenação de
Pesquisa, Pós-
Graduação e
Inovação (Cpesq)
para fortalecimento
do
empreendedorismo
e da inovação

Incluir
Núcleo de

Manutenção e
Acompanhamento

de Obras
Numao Sem

função
Departamento

Técnico
(Detec)

Criação do Núcleo
de Manutenção e
Acompanhamento
de Obras (Numao)
vinculado ao
Departamento
Técnico (Detec)
para manutenção
predial e
acompanhamento
de obras no CNP



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 12 de 15.

Incluir
Núcleo de

Produção e Apoio
Técnico

Nupat Sem
função

Departamento
Técnico
(Detec)

Criação do Núcleo
de Produção e
Apoio Técnico
(Nupat) vinculado
ao Departamento
Técnico (Detec)
para produção e
apoio na aquisição
de insumos, mão
de obra e meios
necessários à
produção e
desenvolvimento
das atividades
didáticas práticas

Incluir
Comissão

Permanente de
Acompanhamento

ao Egresso
Cpae Sem

função
Coordenação
de Extensão

(Coext)

Criação da
Comissão
Permanente de
Acompanhamento
ao Egresso
(Cpae) vinculada à
Coordenação de
Extensão (Coext)
para fortalecimento
das ações de
acompanhamento
ao egresso

Incluir
Comissão

Permanente
Disciplinar

CPD Sem
função Direção-Geral

Criação da
Comissão
Permanente
Disciplinar (CPD)
vinculada à
Direção-Geral para
análise e avaliação
de casos de
indisciplina
estudantil

Incluir
Coordenação do

Curso Técnico em
Alimentos em EAD

Cctali-EAD FCC
Departamento

de Ensino
(DEN)

Criação da
Coordenação do
Curso Técnico em
Alimentos em EAD
(Cctali-EAD)
vinculada ao
Departamento de
Ensino (DEN)



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 13 de 15.

UNIDADE – CAMPUS BOA VISTA
Alterar

Desativar
Incluir

Nome do Setor Sigla do
Setor Função Vinculação/

Subordinação Justificativa

Incluir

Coordenação do
Curso de

Licenciatura em
Letras/ Língua
Portuguesa e

Literaturas-Segunda
Habilitação

CCLLPL-SH FCC
Departamento
de Ensino de
Graduação

Criação do curso de
Licenciatura em
Letras/Língua
Portuguesa e
Literaturas-Segunda
Habilitação vinculado
ao Departamento de
Ensino de Graduação

Incluir

Coordenação dos
Cursos

Subsequentes em
Controle e Processos

Industriais

CCTSCPI FCC

Departamento
de Ensino

Técnico das
Áreas de
Indústria,

Infraestrutura e
Informática

Criação do curso
Técnico Subsequente
em Sistemas de
Energia Renovável e
acompanhamento e
desenvolvimento
curricular dos cursos
Técnico Subsequente
em Eletrotécnica e
Técnico Subsequente
em Eletrônica,
vinculados ao
Departamento de
Ensino Técnico das
Áreas de Indústria,
Infraestrutura e
Informática

Incluir

Coordenação dos
Cursos

Subsequentes das
Áreas de

Infraestrutura,
Informação e
Comunicação

CCTSIIC FCC

Departamento
de Ensino

Técnico das
Áreas de
Indústria,

Infraestrutura e
Informática

Acompanhamento e
desenvolvimento
curricular dos cursos
técnicos subsequentes
em Edificação e do
curso Técnico
Subsequente em
Informática,
vinculados ao
Departamento de
Ensino Técnico das
Áreas de Indústria,
Infraestrutura e
Informática



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça, 08 de agosto de 2023 as 17:56. Página 14 de 15.

Incluir Núcleo de Centro de
Línguas Nucli Sem

função Direção-Geral

Criação do Núcleo de
Centro de Línguas
para atendimento e
oferta de cursos de
idiomas, além de
ações de certificação
de idiomas e outras
ações similares

Alterar
Núcleo de Estudos
Afro-Brasileiros e

Indígenas
Neabi Sem

função
Diretoria de

Ensino (Diren)

Vinculação do Núcleo
de Estudos Afro-
Brasileiros e Indígenas
(Neabi) à Diretoria de
Ensino, considerando
suas ações
transversais

UNIDADE – CAMPUS BOA VISTA ZONA OESTE
Alterar

Desativar
Incluir

Nome do Setor Sigla do
Setor Função Vinculação/

Subordinação Justificativa

Desativar

Técnico em
Comunicação

Visual na Forma
Subsequente ao

Ensino Médio

TCV FCC Departamento
de Ensino (DEN)

Extinção do curso
Técnico em
Comunicação Visual
na Forma
Subsequente ao
Ensino Médio em
razão de ter sido
retirado do Catálogo
Nacional de Cursos
Técnicos

Incluir
Técnico em
Publicidade

Subsequente ao
Ensino Médio

TPSEM FCC Departamento
de Ensino (DEN)

Criação do curso
Técnico em
Publicidade
Subsequente ao
Ensino Médio



Publicação: Transparência Ativa em 08 de agosto de 2023

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
Romildo Nicolau Alves | Reitor Substituto

Data da Assinatura:
08 de agosto de 2023 as 17:06

Tipo de Documento:
Portaria

Alterar

Coordenação de
Atendimento às

Pessoas com
Necessidades
Educacionais

Especiais

Capne-CBVZO FG-1 Departamento
de Ensino (DEN)

Alteração do nome
Coordenação de
Educação Especial e
Inclusiva (CEEI),
vinculada ao
Departamento de
Ensino (DEN), para
Coordenação de
Atendimento às
Pessoas com
Necessidades
Educacionais
Especiais (Capne)

Incluir
Núcleo de

Comunicação e
Marketing

Institucional
NCOM SEM FG Direção-Geral

(DG)

Criação do Núcleo de
Comunicação e
Marketing
Institucional (NCOM)
vinculado à Direção-
Geral (DG)

Incluir
Núcleo de
Centro de
Línguas

Nucli Sem
função

Direção-Geral
(DG)

Criação do Núcleo de
Centro de Línguas
para atendimento e
oferta de cursos de
idiomas, além de
ações de certificação
de idiomas e outras
ações similares

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

http://sippag.ifrr.edu.br/portarias
http://sippag.ifrr.edu.br/portarias/visualizar/?ano=2023&numero=2486&hash=45fc14a82d9e5c74ce298f52f9c42d46&pk=1809
http://sippag.ifrr.edu.br/

